__________________________________________________________________

ATA DA SETIMA REUNIÃO DA COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 28 DE OUTUBRO DE

2020.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte realizou-se na Sala 09 do Centro 1

Universitario Max Planck, com início às nove horas, a Sétima Reunião da Comissão Fiscalizadora 2

do Conselho Municipal da Saúde, para análise das Contas da Secretaria Municipal da Saúde 3

referente ao mês de agosto e setembro. Conselheiros Presentes: Sr. Luiz Carlos Medeiros de 4

Paula; Sr. Luiz Fernando Oliveira Wolf; Rogerio Giora; Rogerio Gottardi Faltas Justificadas: 5

Vera Lucia Gois; Jose Caldeira; Faltas Injustificadas: Marcelo Pinelli, Srª Andrea Bernadinetti 6

Muller Haas 1). Abertura e Verificação do Quórum: O Conselheiro Sr. Luiz Carlos Medeiros de 7

Paula coordenador da Comissão Fiscalizadora abriu a reunião, e convidando a mim, Anny 8

Caroline Paiva a lavrar a presente ATA. 2).(Situação Orçamentária: O Sr. Luiz Medeiros, 9

coordenador da Comissão Fiscalizadora apresentou o seguinte Relatório referente aos 10

balancetes do mês de Agosto-2020) 1) Situação Orçamentária (Agosto) Receita: a) Saldo 11

Bancário do mês anterior R$ 22.041.066,71; b) Recursos Municipais Vinculados R$ 117.188,79; 12

c)Participação de Entidades R$ 14.050.709,07; d) Recursos Federais R$ 9.581.842,82; e) 13

Recursos Estaduais R$ 251.627,00; f)Rendimento de Aplicação Bancárias R$ 15.168,58; Total 14

da Receita: R$ 46.057.602,97; 2) Situação Orçamentária (Despesas): Orçamento Atualizado: 15

R$ 280.509.140,02; a)Despesas Empenhadas: R$ 32.618.170,70; b) Despesas Liquidadas: R$ 16

23.536.562,83; c) total de Despesas Pagas: R$ 22.293.495,60; d) Total de Despesas Pagas 17

Extras Orçamentárias (restos a Pagar 2019) R$ 13.100,00; e) Saldo Bancário para o mês 18

seguinte: R$ 23.751.007,17  Total da Despesas (Despesas Pagas mais Saldo Bancário para 19

o mês seguinte):R$ 46.057.602,97;.(Situação Orçamentária: O Sr. Luiz Medeiros, 20

coordenador da Comissão Fiscalizadora apresentou o seguinte Relatório referente aos 21

balancetes do mês de Setembro-2020) 1) Situação Orçamentária (Setembro) Receita: a) 22

Saldo Bancário do mês anterior R$ 23.751.007,17; b) Recursos Municipais Vinculados R$ 23

134.625,41; c)Participação de Entidades R$ 15.188.763,40; d) Recursos Federais R$ 24

5.776.731,45; e) Recursos Estaduais R$ 117.006,56 ; f)Rendimento de Aplicação Bancárias R$ 25

-7.140,82; Total da Receita: R$ 44.961.044,76; 2) Situação Orçamentária (Despesas): 26

Orçamento Atualizado: R$ 288.139.432,65; a)Despesas Empenhadas: R$ 16.203.133,56 ; b) 27

Despesas Liquidadas: R$ 24.873.769,13; c) total de Despesas Pagas: R$ 25.297.175,84; d) 28

Total de Despesas Pagas Extras Orçamentárias (restos a Pagar 2019) R$ 11.510,84; e) Saldo 29

Bancário para o mês seguinte: R$ 19.652.358,08  Total da Despesas (Despesas Pagas mais 30

Saldo Bancário para o mês seguinte):R$  44.961.044,76 3).Análise dos Processos 31

administrativos pagos no mês de Agosto e Setembro - 2020, selecionados por 32

amostragem: Empenho 6784/2020 LUBEKA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 22.500,00 – 33

trata-se de compra de máscara de proteção descartável, nada a se opor. Empenho 17904/2020 34

- GRANDESC MATERIAIS HOSPIT. E MEDICA. LTDA -  trata-se de compra de luva de 35

procedimento tamanho G, nada a se opor. Empenho 17609/2020 – 1° Parcela - AIMARA 36

COMERCIO E REPRENTACOES LTDA – trata-se de compra de testes sorológicos Igg, nada a 37

se opor. Empenho 17609/2020 – 2° Parcela - AIMARA COMERCIO E REPRENTACOES LTDA  38

– trata-se de compra de testes sorológicos Igg, nada a se opor. Empenho 19384/2020 - 39

__________________________________________________________________

FUNDACAO LEONOR DE BARROS CAMARGO– trata-se de serviço médico hospitalar, 40

odontológico e laboratoriais, nada a se opor. Empenho 17645/2020 - N. T. COOK - ME -  trata-41

se de compra de máscara cirúrgica descartável, nada a se opor. Empenho 12200/2020 - 42

LUCIANO HENRIQUE ANTONIOLI– trata-se de pagamento de auxílio moradia para o programa 43

mais médicos, nada a se opor. Empenho 12201/2020 - SAULO SIMOES GARCIA - trata-se de 44

pagamento de auxílio moradia para o programa mais médicos, nada a se opor. Empenho 45

12203/2020 - ANGELICA TANELLI VISNIAUSKAS - trata-se de pagamento de auxílio moradia 46

para o programa mais médicos, nada a se opor. Empenho 12204/2020 - RAPHAEL 47

ESPINDOLA LEAL - trata-se de pagamento de auxílio moradia para o programa mais médicos, 48

nada a se opor. Empenho 12804/2020 - ANTONIO CARLOS GONÇALVES BRAGA 1.275,00 - 49

trata-se de pagamento de auxílio moradia para o programa mais médicos, nada a se opor. 50

Empenho 17902/2020 - DUPAC COMERCIAL EIRELI EPP– trata-se de compra de luva de 51

procedimento tamanho P, nada a se opor. Empenho 16447/2020 - BALLKE PRODUTOS 52

HOSPITALARES LTDA. -EPP– trata-se de compra de filtro bacteriológico para proteção de 53

barreira, nada a se opor. Empenho 18666/2020 - AIMARA COMERCIO E REPRENTACOES 54

LTDA - trata-se de compra de testes sorológicos igg, nada a se opor. Empenho 17914/2020 - 55

QUALITY MEDICAL COM. E DIST.DE MEDICAMENTOS LTDA-E – trata-se de compra de luva 56

de procedimento tamanho M, nada a se opor. Empenho 17899/2020 - CIRUROMA COMERCIAL 57

LTDA – ME – trata-se de compra de avental em tnt, nada a se opor. Empenho 17910/2020 - 58

POLAR FIX IND.E COM.DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - trata-se de compra de 59

avental em tnt, nada a se opor. Empenho 17906/2020 - MEDIMPORT COM. DE PROD. 60

HOSPITALARES LTDA – EPP – trata-se de compra de máscara cirúrgica descartável, nada a 61

se opor. Empenho 17898/2020 - CIRUROMA COMERCIAL LTDA - ME - trata-se de compra de 62

avental em tnt, nada a se opor. Empenho 22491/2020 - CRISTALIA PROD. QUIMICOS 63

FARMACEUTICOS LTDA– trata-se de compra de etomidato 2MG/ML – Ampola com 10 ML, 64

nada a se opor. 6) Informes: Após as verificações dos balancetes e documentos solicitados 65

referente ao mês de agosto e setembro, a comissão fiscalizadora aprovou as contas referente 66

ao mês de agosto e setembro de 2020. 7) Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, o 67

conselheiro Sr. Luiz Medeiros, coordenador da Comissão Fiscalizadora, deu por encerrada a 68

reunião.  69

Indaiatuba, 28 de Outubro de 2020.

    Luiz Medeiros                                                      Anny Caroline Paiva

Coordenador da Comissão Fiscal                                      Secretária/Relatora

	ATA DA SETIMA REUNIÃO DA COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 28 DE OUTUBRO DE 2020.